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山 国
スローガン

※各年ともに９月３０日時点のもの（中津市の統計データーより）

（ ）年 （ ）年 （ ）年

人口

世帯数

高齢化率 ％ ％

一人暮らし高齢者

高齢者のみの世帯

～ 歳人口

中津市の南西に位置する山国地区は、市内

で最も高齢化率が高く、一人世帯や高齢者世

帯の増加から、災害時などの支援体制づくり

や見守りネットワークの立上げが行なわれ

ています。

また、地区内の支え合い活動推進では、地

域のボランティア活動や、いきいきサロンが

活発に行われ、地域同士のつながりが生まれ

ています。さらに、住民型有償サービス「や

まくにつゆくさサービス」の活動など、住民

主体の取り組みが進められています。

地域福祉ネットワーク協議会「“源流の郷”

やまくに福祉の会」は、これらの活動の推進

を担っています。

みんな仲良し福祉の里やまくに

山国
人口 人

自治区数

実践目標①お互いに助け合う見守り体制づくり

実践目標②誰もが生き生きと楽しくつながろう

実践目標③自ら作ろう安全・安心 自主防災組織
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52%

23%

25%
39%

42%

19%

61%
12%

27%

89%

7%
4%

58%
14%

28%

80%

4%

16%



− 144−



− 145−

山国の社会資源
（ 年度現在、登録状況や作業部会の方々の意見を参考に作成しています）

お宝 （住民による住民のための支え合いや参加を進める活動のことです）

住民同士の

交流・つな

がりの場

広域型いき

いきサロン
たいしょう陣（第 土曜・旧溝部小学校）

いきいき

サロン

（ ）

中摩ふれあいサロン、市平あぜみちの会、守実いきいきサロン、

小屋川お楽しみ会、大杉の会、春田ふれあいサロン、守実公民館

元気クラブ、鳶ヶ城サロン、槻木ふれあいサロン、上村なかよし

サロン、草本すみれ会、婦人警防藤野木班やすらぎ、犬王丸ふれ

あいサロン、平小野「コロナ」サロン、殿畑の会、みさとサロン、

長尾野ふれあいサロン、吉野けんこう隊

週一体操

教室（ ）

朝陽健康クラブ（毎週月曜・山国社会福祉センター）

守実健康クラブ（毎週金曜・守実コミュニティーセンター）

その他 十日会（毎月 日・市場公民館）

山国で活動する地域ボラ

ンティア

吉野草グループ、八日会、やまくにの歴史と文化を学ぶ会、やま

くに山村塾、奥耶馬紅ひょっとこ衆、槻木源流ボランティア、は

なみずきみぞべ、杉の子会、春田十人会

住民型有償サービス やまくにつゆくさサービス

防災活動 消防団、中津市防災士協議会山国部会

防犯活動 三郷っ子見守り隊

見守り活動 見守りネットワーク（ ヶ所）

その他 山国町民生児童委員協議会配食サービス（年 回）

関係機関が主催する交流の場・社会貢献活動

名称 主催 対象・内容

オレンジカフェやまくに
地域包括支援センター

社協

認知症の方やその家族等が気軽に参加

できる場

よりあ
山国地区生活支援コー

ディネーター

歳以上のひとり暮らしの方への

孤食予防・食事作り・共食の場作り

地区内の相談窓口

高齢者の生活全般に関する

相談窓口
地域包括支援センター（高齢者相談支援センター）社協

民生児童委員による心配ご

と相談窓口
毎月第３水曜 ： ～ ： 山国社会福祉センター

生活支援コーディネーター

による相談窓口
毎週第３水曜 ： ～ ： 山国社会福祉センター

その他の相談は、社会福祉協議会または市の総合相談窓口（ 参照）にお問い合わせ下さい


